АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСТВЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2019 № 120
п. Листвянский

«Об утверждении муниципальной
 программы «Молодежная политика и
 оздоровление детей на территории
Листвянского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Листвянского сельсовета,
постановлением  администрации Листвянского сельсовета Искитимского района
Новосибирской  области  от  17.10.2014  г.  №  133  «Об  утверждении  «Порядка
разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ
Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Молодежная политика и оздоровление
детей на территории  Листвянского сельсовета ».
2. Постановление администрации Листвянского сельсовета Искитимского района
Новосибирской области от 06.11.2018 г. № 133 Об утверждении муниципальной
программы «Молодёжная политика и оздоровление детей на территории Листвян-
ского сельсовета на 2019-2021 годы» признать утратившим силу.
3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  официальном  печатном  издании
«Вестник  Листвянского  сельсовета»  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации  Листвянского  сельсовета  Искитимского  района  Новосибирской
области в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Листвянского сельсовета           Е. Д. Курепина

Приложение 1
к  постановлению

администрации Листвянского сельсовета
Искитимского района

Новосибирской области
от 11 «ноября» 2019 года № 120

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И ОЗДОРОВЛЕНИЕ ДЕТЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ

ЛИСТВЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»
(далее – Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
НАИМЕНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа «Молодежная политика и
оздоровление детей на территории Листвянского
сельсовета»

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬ
ПРОГРАММЫ

- Администрация Листвянского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области

ЦЕЛИ
ПРОГРАММЫ

- создание социально-экономических, правовых
организационных и информационных условий для
становления и развития молодых граждан, наиболее
полной реализации их потенциала в интересах
общества

ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ

- формирование в молодежной среде приоритета
здорового образа жизни;
- поддержка молодой семьи;
- формирование активной гражданско-патриотической
позиции молодежи

ПОКАЗАТЕЛИ
(ИНДИКАТОРЫ)
ПРОГРАММЫ

- численность молодежи, вовлеченной в общественную
жизнь поселения;
- количество мероприятий с участием молодежи;
- количество молодых семей, получивших
государственную поддержку на улучшение жилищных
условий;

ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

2019-2022 годы

ОБЪЕМЫ
БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ
ПРОГРАММЫ

- Всего по Программе планируемая сумма затрат по
годам составляет:
  2019г. – 2,2  тыс. руб.,
 2020г. –  30, 0  тыс. руб.
 2021г. –  30, 0  тыс. руб.
2022 г. -30 тыс. руб.

ОЖИДАЕМЫЕ
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

- повышение уровня патриотического сознания в
молодежной среде;
- формирование активной и позитивной жизненной
позиции у молодежи;
- снижение проявления негативных процессов в
молодежной среде путем формирования у молодежи
приоритета здорового образа жизни

КООРДИНАТОР
МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

 администрация Листвянского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в
сфере молодежной политики, показатели и анализ социальных, финансово-

экономических и прочих рисков реализации Программы

Молодежная  политика  –  один  из  важнейших  инструментов  развития
страны,  роста  благосостояния  ее  граждан  и  совершенствования  общественных
отношений.  В  динамично  изменяющемся  российском  обществе  одним  из
основополагающих  факторов  стабильного  развития  является  процесс
воспроизводства  интеллектуального  и  трудового  потенциала  общества,  т.е.
становления жизнеспособной молодежи.

Программа является стратегическим документом, стимулирующим развитие
отрасли «Молодежная политика».

В п.  Листвянский   молодежь в возрасте от 14 до 30 лет составляет 681
человек. В связи, с чем формирование реализации последовательной молодежной
политики  является  приоритетным  направлением   деятельности  администрации
Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

В настоящее время молодежь поселения:

- является основным носителем инновационного потенциала гражданского
общества;

-обладает  интеллектуальным,  физическим  и  нравственным  потенциалом
развития;

- является самостоятельной, мобильной и восприимчивой к новому группой
населения.

В  сознании  большинства  молодежи  отсутствует  четкое  представление  о
базовых ценностях общества,  что затрудняет её самоопределение в социальной
иерархии, снижает мотивацию к самореализации и ощутимо влияет на развитие
гражданской и общественной активности.

Положительные  тенденции,  достигнутые  в  работе  по  реализации
молодежной  политики,   необходимо  укреплять,  развивать  и  проецировать  на
большой  охват  молодежи  поселения.  Сложность  существующих  молодежных
проблем определяет необходимость их  решения путем  реализации  Программы в
целях  создания  необходимых  условий  для  эффективного  формирования  и
становления личности молодого человека поселения.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере
молодежной политики. Цель и задачи Программы.

Планируемые конечные результаты реализации Программы
Основной целью Программы является создание социально-экономических,

правовых   организационных  и  информационных  условий  для  становления  и
развития  молодых  граждан,  наиболее  полной  реализации  их  потенциала  в
интересах общества.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- формирование в молодежной среде приоритета здорового образа жизни,;

- поддержка молодой семьи;

- формирование активной гражданско-патриотической позиции молодежи.

Реализация  мероприятий данной Программы позволит:

- повышение уровня патриотического сознания в молодежной среде;

- формирование активной и позитивной жизненной позиции у молодежи;

- снижение проявления негативных процессов в молодежной среде путем
формирования у молодежи приоритета здорового образа жизни.

3. Перечень мероприятий Программы
Основными мероприятиями Программы являются:

 проведение воспитательной работы по пропаганде здорового образа
жизни среди молодежи;

 организация  работы  по  консультированию  молодежи  по  вопросам

участия  в жилищных программах;

 финансирование массовых молодежных спортивных мероприятий;

 финансирование  культурно-развлекательных  молодежных
мероприятий;

 финансирование проведения социально-значимых молодежных акций;

 финансирование  участия  молодежи  поселения  в  районных  и
областных мероприятиях.

Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

                         3. Ресурсное обеспечение Программы

Всего по Программе планируемая сумма затрат  составляет:
Из них:  2019г. –  2,2  тыс. руб.,
              2020г. –  30  тыс. руб.,
              2021г. –  30  тыс. руб.
              2022 г. – 30 тыс. руб.

Средства  местного  бюджета,  объемы  и  направления  финансирования
мероприятий  Программы  определяются  решением  Совета   депутатов
администрации Листвянского сельсовета.
Объемы бюджетных средств ежегодно уточняются в  соответствии с  решением
Совета  депутатов администрации Листвянского сельсовета.

5. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная  оценка  эффективности  реализации  Программы
осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее
реализации  и  включает  в  себя  оценку  степени  выполнения  мероприятий
Программы и оценку эффективности ее реализации.

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы

Степень  выполнения  мероприятий  Программы  за  отчетный  год
рассчитывается  как  отношение  количества  мероприятий,  выполненных  в
отчетном  году  в  установленные  сроки,  к  общему  количеству  мероприятий,
предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации
рассчитывается  как  отношение  количества  мероприятий,  выполненных  за  весь
период  реализации  Программы  к  общему  количеству  мероприятий,
предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

Эффективность  реализации  Программы  оценивается  по  следующим
показателям, характеризующим уровень и качество жизни молодежи, степень ее

подготовленности к высококвалифицированному труду, к участию в социально-
экономических преобразованиях Российского общества:

 увеличение количества трудоустроенных молодых граждан;
 повышение  уровня  активности  молодых  избирателей,  принимающих

участие в голосовании на выборах в органы власти всех уровней;
 увеличение количества  молодых людей,  вовлеченных в  деятельность

общественных объединений;
 увеличение  числа  молодежи,  охваченной  воспитательными  и

просветительскими  акциями  и  мероприятиями,  вовлеченной  в
реализацию социально значимых проектов;

 увеличение  числа  подростков  и  молодежи,  охваченных
профилактическими акциями и мероприятиями.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

 «Молодежная политика
и оздоровление детей

 на территории Листвянского сельсовета»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Муниципальная программа «Молодежная политика и оздоровление детей на территории Листвянского сельсовета»

на 2019-2021 годы.

№ Мероприятия Исполнители

1
Проведение воспитательной работы по пропаганде здорового образа

жизни среди молодежи
Администрация Листвянского сельсовета,

МКУК «Листвянский центр досуга»

2
Организация работы по консультированию молодежи по вопросам

участия  в жилищных программах
Администрация Листвянского сельсовета,

МКУК «Листвянский центр досуга»

3
Финансирование массовых молодежных спортивных мероприятий

Администрация Листвянского сельсовета

4
Финансирование культурно-развлекательных молодежных

мероприятий Администрация Листвянского сельсовета

5
Финансирование проведения социально-значимых молодежных акций

Администрация Листвянского сельсовета

6
Финансирование участия молодежи поселения в районных и

областных мероприятиях Администрация Листвянского сельсовета

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной

программе
«Молодежная политика и

оздоровление детей на
территории Листвянского

сельсовета»

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и
итоги реализации муниципальной  программы

«Молодежная политика и оздоровление детей на территории
Листвянского сельсовета»

№
п/
п

Наименование цели,
задачи, показателя

(индикатора)

Единиц
а

измере
ния

Значение показателя
(индикатора) по годам

Оцен
ка

Плановый
период

(прогноз)
201
9

202
0

2021

1
численность молодежи, вовлеченной

в общественную жизнь поселения человек 680 650 700

2

количество молодых семей,
получивших государственную

поддержку на улучшение жилищных
условий

единиц 1 2 2

4
количество мероприятий с участием

молодежи единиц 125 130 135